REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I LARTE I DREJTESISE

Nr. J05 8 prot. Tirang, mé L% 0&.2018

INFORMACION

MBI
MANDATET E KRYETARKEVE TE GIJYKATAVE

Prané Késhillit t& Lart8 t& Drejtésisé, jané depozituar kérkesa nga disa kryetaré t& gjykatave t&
cilét pér shkak se i’u ka mbaruar apo jan& né& prag t& mbarimit & mandatit pér ushtrimin e
funksionit drejtues né gjykatg, shprehin déshirén pér t& vijuar t& jené pérséri kryetar & gjykatés.

Aktualisht n& ushtrim t& detyrés s& kryetarit jang 37 kryetaré gjykate t& cilét jan& t& emé&ruar me
vendim t& KLD-sé, ndérkohé qé aktualisht 4 kryetaré gjykaté jané t& komanduar pér & kryer
pérkohésisht detyrén e kryetarit t€ gjykatés.

Kuadri ligjor i emérimit t& kryetaréve t& gjykatave aktual, ka qené referuar né ligjin nr. 9877,
daté 18.02.2008, “Pér organizimin e Pushtetit Gjyqésor né Republikén e Shqiperisé”, si né
Vendimin nr.227/2, daté 28.03.2008, “Pér funksionin drejtues ne gjykata”, t& Késhillit t& Larté t&
Drejtésisé, mandati i t& ciléve né ushtrim t& késaj detyre ka qené 4-vjegar (neni 17 i ligjit nr.
9877/2008 “I. Kryetari i gjykatés s& shkallés s& paré dhe kryetari i gjykatés s& apelit géndrojné né
detyré pér katér vjet, me t& drejté riemérimi, sipas procedurave dhe kritereve té parashikuara né
nenin 16 té& kétij ligji.”).

Aktualisht u ka mbaruar mandati pér 11 kryetaréve gjykate dhe konkretisht:

Gijyqgtar Artan Gupi — kryetar, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Mat (daté 11.10.2013);

Gjyqtar Kastriot Selita — kryetar, Gjykata e Apelit Administrativ Tirané (dat& 28.10.2013);
Gjyqtar Fuat Vjerdha — kryetar, Gjykata e Apelit Shkodér (daté 17.01.2014)

Gjyqtare Entela Prifti — kryetare Gjykata e Apelit Korgé (datg 17.01.2014);

Gjyqtar Dritan Banushi — kryetar Gjykata e Apelit Gjirokastér (daté 17.01.2014);

Gjyqtare Alma Licaj— kryetare, Gjykata e Apelit Vloré (daté 17.01.2014).

Gjyqtar Petrit Ceno — kryetar, Gjykata e Apelit Durrés (dat& 11.04.2014);

Gjyqtar HalilVani — kryetar, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Dibér (daté 11.04.2014);

. Gjyqtar Isuf Shehu — kryetar, Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Kukés (daté 28.05.2014);

10 Gjyqtar Alltun Cela — kryetar, Gjykata e Rrethit Gjygésor Sarandé (daté 28.05.2014);
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11. Gjyqtar Sandér Simoni — kryetar, Gjykata e Shkallés s& Paré t& Krimeve té Rénda (daté

28.05.2014);

Ndérkoh& n& 6 mujorin e I1-t& t& kétij viti ju mbaron mandati edhe 11 kryetaréve t& gjykatave
dhe konkretisht:

N N

Agron Vavla — kryetar, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Berat (daté 30.06.2014)

Eriol Roshi -kryetar, Gjykata Administrative Tiran& (data 07.07.2014)

Alma Kolgjoka - kryetare, Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Krujé (data 1 1.07.2014)
Esmeralda Ceka - kryetare, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Lushnje (data 23.07.2014)
Admir Belishta- kryetar, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Korgé(data 23.07.2014)
Entela Shedula -kryetare, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Kavajé (data 11.07.2014)
Roland Jaupaj- kryetar, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Fier (data 23.07.2014)

Joana Qeleshi-kryetare, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Durrés (data 17.10.2014)
Alfred Gjoni -kryetar, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Kurbin (data 17.10.2014)

10. Arben Zefi -kryetar, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Shkodér (data 17.10.2014)
11. Skénder Haluci -kryetar, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vloré (data 17.10.2014)

Ligji nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtarit dhe t& prokurorit n& RSH”, né& nenin 52 “Emérimi i
kryetaréve té tjeré” parashikon se mandati i kryetarit t& gjykatés éshté 3 vjecar me té
drejté rizgjedhjeje vetém njé heré. Gjithashtu né pikén 2 t& t& nj&jtés dispozité parashikohet
kryetari ng detyré i gjykatés jo mé& voné se 6 muaj nga mbarimi i mandatit, duhet t& kandidojé
pér kryetar, nése nuk kandidon i konsiderohet se ka dhéné doréheqje si kryetar né fund té

mandatit.

«1, Mandati i Kryetarit t& gjykatave dhe prokurorive t€ tjera,me pérjashtim t&
Prokurorit t& Pérgjithshém, 8shtg tre vietme t& drejté rizgjedhjeje vetém njé herg.
Mandati i kryetarit t& Prokurorisg s& Posagme &shté tre vjet, pa t& drejté rizgjedhjeje.

2. Jo mé voné se 6muajpérpara mbarimit t& mandatit t& paré, kryetari i gjykatés ose
prokurorisémetédreilénerizﬂiedh]es.mundtékandicloié‘némiémandattédyté.l(ur kryetari
nuk kandidon pér njé mandat t& dyté brenda afatit t& pércaktuar, konsiderohet g€ ka
dhéné doréheqjen si kryetar né fund té mandatit. 3. ...”

Aktualisht nga kryetarét t& cilét ushtrojné detyrén dhe qé kané paragitur kérkesé jané si mé

poshté:

1.

Gjyqtar Fuat Vjerdha — kryetar gjykatds s& Apelit Shkodér, kérkesé formale e datés
07.07.2017, regjistruar me aktin toné nr. 2237prot., daté 10.07.2017;

Gjygtar Dritan Banushi — kryetar gjykatés s& Apelit Gjirokastér, kérkesé formale e datés
17.07.2017, regjistruar me aktin ton& nr. 2319prot., daté 20.07.2017;

Gjyqtar Kastriot Selita - kryetar gjykatés s& Administrative t& Apelit, kérkesé formale e
datés 21.07.2017, regjistruar me aktin ton& nr. 2328 prot., daté 21.07.2017.

Gjyqtar Agron Vavla — kryetar Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Berat, kérkesé formale e




datés 25.06.2018, regjistruar me aktin ton& nr.2041 prot., dat& 25.06.2018.

Sa i pérket kétyre kompetencave t& Késhillit t& Larté Gjyqésor mbi emérimin e kryetaréve té
gjykatave, bazuar né nenin 160 t& Ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve
né Republikén e Shqipérisé”, rezulton se né& periudhén tranzitore né t& cilén ndodhet aktualisht
Késhilli i Larté i Drejtésisg, ky késhill nuk mund t& b&jé emérime pér caktimin n& funksionit t&
kryetarit né kéto gjykata.

Kjo situaté, pér sa i pérket kryetaréve t& gjykatave t€ krimeve t& rénda vlerésohet e rregulluar, pér
shkak se né nenin 162, pika 6, parashikohet se kryetarét e kétyre gjykatave vazhdojné t&
qéndrojné deri né zgjedhjen e kryetarit t& ri t& gjykatés sé posagme, me kushtin q& t& mos keté
shkak pér mbarimin e statusit t& magjistratit si pasojé e rivler&simit t& kalimtar t& tyre (vetting-u).
Konkretisht: “6. Kryetari né detyré i Gjykatés sé¢ Krimeve t& Rénda (& Shkallés sé Paré dhe (&
Apelit géndron né detyré deri né zgjedhjen e kryetarit t& ri t& gjykatés sé posagme, me pérjashtim
t& rasteve kur ka shkage pér mbarimin e statusit t& magjistratit, né zbatim t& pjesés 111, kreu VIII,
t& kétij ligji ose si rezultat i procesit t& rivlerésimit, né pérputhje me ligjin “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqip@rise”.

Ndérkohé, pér kryetarét e gjykatave t& tjera, né nenin 164, pika 2, t& ligjit pér Statusin, fillimisht
ishte parashikuar q& vijimi i ushtrimit t& detyrés s€ kryetaréve t& gjykatave do té& jeté deri né 9
muaj pas ngritjes s& Késhillit t& Lart€ Gjygésor.
“2. Kryetarét e gjykatave dhe prokurorive vazhdojné t& géndrojné né detyrésikryetarderi9
muaj pas ngritjes sé Késhillit t& Larté Gjyqésor dhe Keshillit t& Lart& t& Prokurorisé.”.

Ndérkohé,Gjykata Kushtetuese, kété dispozité t&€ sipércituar, me vendimin nr. 34 daté
10.04.2017, e ka konstatuar dhe e ka shfuqizuar si n& kundérshtim me Kushtetutén e Republikés,
konkretisht, pikén 2 t& nenit 164, pra ka shfugizuar vazhdimésing né detyré si kryetar deri né 9
muaj pas ngritjes s&¢ KLGJ. Shfuqizimi i késaj pike ka qené njé prej kérkesave t& béra para késaj
Gijykate, nga dy shoqatat e gjyqtaréve, si njé dispozité q& ... ndérpresin me fuqi prapaveprues
mandatin kushtetues & Kryetarit t& Gjykatés sé Larté dhe mandatin e kryetaréve t& gjykatave €
shkallés sé paré dhe t& apelit, cenon krahas sé drejtés s¢ karrierés, edhe t€ drejtén pér pagé.”.

Né& pérfundim t& shqyrtimit, Gjykata pasi ka marré né konsideraté se parimet themelore t& shtetit
t& sé drejtés & cilat nénkuptojng, midis t& tjerave, edhe ndalimin e fugisé prapavepruese t&
normave juridike, ka arritur né pérfundimin se pretendimi i kérkueseve pér cenimin e hierarkisé
sé akteve normative dhe sigurisé juridike, pér shkak t€ fuqis€ prapavepruese té neneve t&
analizuara, &shté i bazuar (pika 67, e vendimit nr. 34/2017.)

Gjithsesi Gjykata, né kété vendim, konkretisht n& pikén 30 por dhe né pikén 61, “...shpreh se
fryma qé pérshkon Kushtetutén edhe pas ndryshimeve kushtetuese &shté vazhdimésia
institucionale dhe ushtrimi i funksioneve, me qéllim garantimin e vlerave dhe parimeve &€
qéndrojné né themel t& shtetit t& s& drejtés. Kjo vleré kushtetuese garantohet veganérisht nga neni
179/a i Kushtetutés, i cili parashikon shprehimisht se mandati i funksionaréve t& zgjedhur ose t&




eméruar né organet kushtetuese dhe ato t& krijuara me ligj, q& &shtg fituar pérpara hyrjes né fuqi
t€ ndryshimeve kushtetuese, mbaron ose &shté i pavlefshém kur konstatohet se i zgjedhuri ose i
eméruari pérfshihet né rrethin e subjekteve qé jané pérjashtuar nga e drejta pér t’u zgjedhur, sipas
neneve 6/1 (kur verifikohen rrethana q& cenojné integritetin e funksionarit publik) dhe 45, pika 3
(si rregull ata q€ jan& dénuar me burgim me vendim pérfundimtar t& formés sé preré pér kryerjen
e njé krimi, ose t& tjeré sipas rasteve pérjashtimore dhe t& justifikuara) t& Kushtetutés. Pérveg sa
mé sipér, Kushtetuta pérmban njé rregullim t&€ veganté né nenin 179, pika 10 pér gjyqtarét dhe
prokurorét, duke p&rcaktuar se ata q& nuk kané pérfunduar Shkollén e Magjistraturés, qéndrojné
n& detyré dhe i nénshtrohen procesit t& rivlerésimit kalimtar, n& pérputhje me nenin 179/b dhe
Aneksin e Kushtetutés.”

Ndaj sa mé sipér vlerésojmé q€ ¢éshtja t& diskutohet né mbledhje plenare t& Késhillit t& Larté té
Drejtésis€ me géllim informimin e anétaréve me két€ situaté, si dhe pér t& vlerésuar dhe pér té
mbajtur géndrimin nése kryetarét e gjykatave t& tjera, pérveg atyre té gjykatave té krimeve té
rénda, t&€ vijojn& ushtrimin e detyrés deri né krijimin e K&shillit t& Larté Gjyqésor.
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